ptis apostolicae sedis.Decernimus ergo, etc, usque

usibus omnimodis profutura,salva sedis apostolica.

auctoritate et in pra.scriptis ecclesiis dicecesanorum

episcoporurn canonica justitia. Si qua igitur, etc,

usque divinae subjaceat ultioni.Cunctis autem eidem

loco, etc, usque praemia aeternae pacis invcniant.

Amen.

(96) Vide supra epist. 126. (97) Supra epist. 6.
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teretclaustri denegarunt ingressum. Verumtamen \ in villam contra ipsius et monasterii libertatem,

quidam de monachis monasterii antedicti zelo devo-

tionis accensus quamdaui portam villae, poslquam

abba6 ct socii ipsam et alios circumierant, reve-

renter reseravit eidcm : quam iidem ingressi pri-

mam partem claustri.quam quidam monachi eodem

zelo ducti aperire curarunt.secundum consuetudi-

nem ordinis intraverunt. Hoc comperto Gaufridus

et monachi ac servienles armati, quos idera Gau-

fridus ad hanc praeparaveratvictimam.de campani-

libus et eminentioribus locis in abbatem et socios

lapides grandes et densos crudeliter projecerunt.

Verumlamen misericors Dominus miraculoseabba-

tem servavit illaesum,licet in equum ejusdem plu-

septem ex eiscapti fucrunt.reliquiseilugatis.Iidcm

etiam ceperunt servientes abbatis in villa, in qua
comes praefatus nullam habet justitiam, licet in

nullo praefati excesserint servientes.omnes prslerea

villae portas et aditus.per quos intratur in eam,
postmodum obstruxerunt, non patientes intrare

quempiam peditem vel equitcm ad abbatem.Quod
si quisquam portam ingredereturignotus.custodes

perquirebant ipsarum ne ferret litteras vel manda-
tum. Abbas igitur taliter impeditus, et affeclus

taedio ac languore, quoniam Cluniaci capitulum

annuum non poterat celebrare,in quo desaepedicti

monasterii reformatione potissimum ct pecunia

Templariis refundenda tractare ac ordioare cumres magni ponderis projecti lapides exstitissent,

adeo quod idem equus in quatuor locis apparuit o abbatibus et prioribus disposuer8t,ne tunc abbatcs

vulneratus.Tuncabbas tam atrocijus affectus inju- et priores inaniter laborassent, neve propositum

riis, cum illi projicere lapides non cessarent, cen-

suit furori cedendum.et equo laxato fugam petiit,

et se recepit in villam. Quem quidam burgensis

errantem inveniens, et quasi de mortis periculo

erutum trementem tolis artubus et pallentem,mi-

sericordia motus duxit in domum suam, et curam

ejus egit Clialiter etdevote.In illo autem conflictu,

quando abbatem et socios lapidibus", voluerunt

obruere, quidam servientes ct monachi majorem

portam cum gladiis et fuslibus exeuntes.sarcinulis

oneratos retinuere tres equo3, uno de abbatisser-

vientibus vulnerato. Sed et iis Gaufridus et ejus

complices non contenli, quinimo malis adjicientes

pejora.Balivos comitis memorati in grave prayudi-

ciurn monasterii atque villas ad suorum defensio-

"

nem facinorum et jurisoppressionemnec non abba-

tis et ordinis advocarunt : quorum praesentia et fa-

vore campanilia et alia loca editiora armis,arcubus,

balistis el lapidibus munierunt de nocte, ita cele-

brantes excubias cornibus cantilenis, fistulis, et

clamore ac si castrum obsessum ab hostibus custo-

dirent, quanquam abbas per violentiam irrumpere

claustrum, etsi posset, nullatenus noluisset, sed

nobis vindictam potius reservare. Attendens igitur

idera abbas quod Gaufridus et suinullam admoni-

tionem admitterent,sempler claustri.euriae ac ma-

joris ecclesia3,nec non omnibus aditibus obseratis

perquos ad eos haberi possetaccessus.habitoviro-

rum religiosorum consilio.ipsius Gaufridi et com-

ejus circa relevationem ejusdem monasterii suo

privaretur effectu, vocatis ad se abbatibus et prio-

ribus idem capitulum apud Charitalem celebrare

decrevit credens auctoritate ac praesentia tanto-

rum virorum posse praefatos rebelles a sua perti-

nacia revocari. Venerabilis quoque fraler noster

Gebennensis episcopus et H.Remensis archidiaco-

nus,sicut suis nobis litteris intimarunt,accesserunt

Cluniacum ad capitulum generale ; sed cum abbas

se per suus litteras excusasset qund illud ire nequi-

verat a priore ao monachis de Charitate, quos

inobedientes et rebelles invenerat,graviter impedi-

tus et diffinitores capituli ad Charitatem cum con-

gregatis ibidem prioribus evocasset, ut ibi tam de

rebellione prioris et monachorum quam de aliis

agendis communiter tractaretur, iidem diffinitores

cum prioribus ad mandatum abbatis, et episcopus

et archidiaconus ad preces ipsorura, cum ipsis

usque ad castrum quod marchia dicitur accesse-

runt.Ibidcm diffinitoribus et prioribus remanenti-

bus,iidem episcopus et archidiaconus ad praefalam

villam iverunt, de pacc cum saepedicto ubbate et

priore ac monachis ipsius monasterii locuturi ; sed

invencruntjanuas obseratas.Rogaverunt autemcos

quos viderant supra muros ut ipsos permitterent

introire.Qui rcsponderunt eisdem quod sine prioris

mandato nullatenus ipsis pateret ingressus.

Cum ergo quidam servienscomilis memorati in-

n terrogasset qui essent,et ipsis rcspondentibus didi-

plioum ejus culpis clarescentibus evidenter.ipsum U
dgset> rogalus ab eig ad priorem &cccssil ut ipgjs

tanquam inobedientem, rebellem, contumacem et

dilapidatorcm sentenlialiter amovit a regimine

prioratus, et tarn ipsum quam omnes sibi taliter

adhaerenles vinculo excommunicationis innodans,

ecclesiam supposuit interdicto,donec redeuntes ad

corcondigne satisfaccrcnt de tam enormibus cxces-

sibus et offensis. Ipsi vero semper proniores ad

pejus.sententias in eos sic latas rationabilitcr non

servantes, pulsatis campanis divina praesumunt

8olcmniter celcbrare.

Caeterum cuin equi abbalis ducerenturad aquam,

ab hominibus comitis antedicli.quos introduxerunt

ingrediendi licentiam impclraret.Quo moram diu-

tius protrahente, idem archidiaconus divcrtit ad

aliam villae portam, tentans si alium ingressum

possent habTC ; scd nihil omnino profecit. .\<1 ulli-

mum vero post cxspcctalidnpm non modicam ser-

vicns comitis rcsponsum h ujusniodi reportavit quod

non ingrederentur ullo modo.co quod ad capitulum

accesserant generale. Sic crgo passi repulsam, ad

marchiam redicrunl. Dio vero scquenti praefatus

cpiscopus magistrum Philippum officialcm Niver-

nenscm rogavit ut priorem adiret.et sibi et archi-

diacono impetraret ingreesum, quia loqui de pace
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cura eo et suis fratrihus affeetabant. Ipse vero cum A rernissurus. Cum enim pro ipsorum utilitate ad

priore locutus, sic respondit eisdem, quod prior

ipsos nullo modo intrare permitteret, nec ipse ad

episcopum iret, neque loqueretur cum eo. Tertia

quoque dio cum dillinitores et priores ad sajpedi-

ctam villam simul proposuissent accedere,tentaturi

si cum priore acmonacliis possent loqui et habere

ad abbatem accessum, servientes sa;pedicti comitis

advenerunt, inhibentes eisdem ne ad villam accede-

rent sspedictam, in personis et equis eorumgravia

pericula intentando. Adjecerunt etiam quod, si pos-

sent, eosdemepiscopum et archidiaconum introdu-

cerent, sed si cum diflinitoribus et prioribus irent

nullo modo permitterenturintrare. Ipsisigitunlluc

venientibus occurrit thesaurarius Turonensis, et ad

eorum accesserit monasterium, portas villas sibi

clauserunt
;
quibus per quosdam ex (ratribus rese-

rati?, cum monaslerium siout pastor Ecclesias ac

villao dominus ingredi voluissct, violcnter a mona-
chis est repulsus, qui equos capicntes ipsius, ct a

turribusmonasterii in eum ingontes lapides jacien-

tes, equum suum graviter vulnerarunt, ipsum di-

vina misericordia protegente, ac tres servicntes

capti a servientibus comitis villam cum monachis

obscrvantibus exstiterunt : unde ad domum cujus-

dam burgensis, in qua manebat, declinaverat neces-

sitate compulsus. Praeterea asseruit plurimum se

dolere quod exsecutio mandatiapostolici de aliena-

tis possessionibus revocandis exstiterat impedita.

quamdam portam duxit eosdem ; ad quam post B cum propter hoc ad deliberandum ot tractandum

expectationom non modicam cum difticultate ma-
xima stipatus militibus et servientibus, equis ar-

matis etmonachismagnos ferentibus baculos, venit

prior, cui proposuerunt, praesentibus thesaurario

supradiclo, Bituriensi cantore, Antissiodorensi ar-

chidiacono et aliis pluribus, verbum pacis, osten-

dentes damna quae poterant hac discordia proveni-

re, et quam gravis infamia occasione dissensionis

ipsius, non solum eis, sed et religiosis aliis immi-

nebat.

Ad ha?c obtulerunt eidem ex parle diffinitorum

ipsorum quod parati erant corrigere si qua tssent

tam circa ipsum abbatem quam eosdem priorem ut

monachos corrigenda, cum auctoritate capituli

generalispersedem apostolicam approbati potesta- C remaneret, siveremoveretur ab illo* nullum admit-

dum ipsis specialiteraccessisset, proponens sejam
magnam partem pecunias, nisi staret per eos, sine

diflicultate ac damno monasterii invenisse.

Audito igitur abbatis responso, ad priorem et

monacbos rediit in curia monachorurn, et verbum

pacis illis proposuit diligenter, dicens quod beni-

gnum responsum receperat ab abbate ; ac ex parte

generalis capituli dixit eis quod libenter corrige-

rent circa eumdem abbatem vel ipsos si esset ali-

quid corrigendum. Monachi verodlxerunt quod de

abbate vel diffinitoribus seu generali capitulo non

curabant, nec pacem ipsorum vel per eos etiam

requirebant. Prior vero addidit sicut prius quod

quandiu abbas esset invilla,sivein prioratus officio

tem baberent corrigendi excessus tam id capite

quam in membris. Ipse vero respondit quod de

difiinitorum correctione vel generalis capituli non

curabat, cum nonnisicoram nobis, ad quem appel-

laverat, ut dicebat, de spiritualibus responderet, et

de temporalibus nonnisi coram comite memorato,

in cujus erat custodia constitutus, necaliquod ver-

bum pacis aut compositionis alicujus admitteret

quandiu abbas in eadem villa maneret. Asseruit

enim quod monasterium Cluniacense aliquando

gravarat eosdem, et ipsi priori exstiterat nuntiatum

quod abbas illum a prioratu proposuerat amovere

et monachos in domibus aliis collocare : propter

quod ipsum illic noluerunt recipere venientem.

teret verbum pacis. Cum igitur aliud a priore ac

monachis responsum habere dictus episcopusne-

quivisset, priorem interrogavit eumdem si ab ipso

et suis essent securi ad suum abbatem monachi

venientes. Ipse vero respondit quod guerram ne-

mini faciebat. Et cum idem episcopus institisset ut

sibi plenius responderet, sic ait, quod securitatem

alicui non praestabat. Etstatim Lethericus serviens

comitis antedicti, ipso priore prasente nec contra-

dicente, subjunxit quod si Cluniacenses monachi de

ctetero tangerent villte portas, et equos amitterent

et personis periculum immineret, prohibens nihi-

lominusneampliusapudmarchiamejusdemcomitis

castrum, in quo prius hospilati fuerant, remane-
Adhfficaulem rogaverunt eumdem ut ipsos loqui n rent. Egressus igiiur villam episcopus antedictus,

pcrmittere cum abbate. Qui post multa consilia

dixiteis quod ipsum episcopum solum loqui cumeo
prcesentibus suis etcomitis servientibus pateretur,

ita quod quandocunque ipsi veilent exiret. Porro

extra villam praefato archidiacono remanente, ad

abbatem episcopus solus accessit, proponens eidem

qurc sibi videbantur in facto hujusmodi expedire.

Abbas vero respondet quod monachos rjusdem mo-
nasterii tanquam bonusPaterin spiritu mansuetu-

dinis paratus erat recipere, si tanquam boni filii

venirent ad ipsum, etcumeis quantum secundum

Deum posset, cum religiosorum virorum consilio

dispensaret, atroces injuriagquaseidem intulerant

ad diffinitores et priores rediit cum archidiacono

memorato : a quibus interrogati si boni aliquid in-

venissent aut profecissent in aliquo commonendo,
exposuerent eisdem quod fecerant diligenter, ipsi

vero juxta muros villae sedentes suum capitulum

ordinarunt, et habito diligenti tractatu suam sen-

tentiam formaverunt : quam diffinitores redactam

in scriptis, prsfatis episcopo et archidiacono con-

vocatis et audientibus promulgarunt, Gaufridum
priorem ejusdem monasleiii, quia vocatusad gene-

rale capitulum venirecontempsit,etabbatem suum
accedentem adidem monasterium non admisit,sed

cum armis violenter rejecit, et eosdem illuc cor-

667 INNOCENTII III PP. REGESTORUM LIB. XIV. 668

rectionis gratia properantes portis turpiter repulit A. burgo et cauto ecclesiis interdicto et rebus aliis

obseratis, aucioritate Deiet sua nec nonet geneialis

capitulipropterinobedientiam, rebellionem, et con-

tumacium manifestam, ac causas alias excommu-

nioationis vinculo innodantes, et deponentes a re-

gimine prioratus, sigilla ejusdein G. pariter et

conventus ejusdem monasterii condemnttndo, et

omnescomplices suos pan exeommunicationis sen-

tentia involvendo nisi inlra septem dies a praesum-

ptione hujusmodi non resipiscerent et regulariter

emendurent. Kt ne ipsius monasterii negotia depe-

rirent, dilectum iilium W. Cluniacensem priorem

prnefecerunteidem, ipsius sibi adminislratione con-

cessa.

Ne igitur tanta. praesumptionis excessus rema-

neant incorrecli, discretioni vestrae per apostolica n anno decimo quinto.

venerabilibusfratribus nostris Ovetensiet Burgensi

epi.copis et conjudicibus eorum duximus commit-
lendam, peremptorium tenninuinpraefigatisquo per

Be vel procuratorcs idoneos nostro se con.pectui

repraesentent, causam eamdem innostra praesentia

tractari. Quod si forsan lis jam contestata exstitit

coram ipsis, vos eodem auctoritate nostra dili-

gentermonerecurelis utin causa.juxta primi rr.an-

dat; nostri tenorem usque ad uiflinitivam senten-

tiam ratione praevia procedentes, ipsam ad nos

sufficienter instructam renittanl, praeligenles par-

tibus terininum quo compareant coram nobis ju-

stam, auctore Domino, sententiam receplurte.

Datum Signiae u Kal. Augusti, pontificatus nostri

scripta praecipiendo raandamus quatenus ad locum

ipsum personaliter accedentes, et inquisita super

iis plenius et cognita veritate, si rem inveneritis ita

esse, prolatam in siepedictum G. depositionis sen-

tentiam a regimine prioratus auctoritate apostolica

confirmantes, et approbantes nihilorninus quod de

substitutione prioris et sigillorum damnatione per

praefalosdiffinitores eslfacturn,excommunicationis

sentcntiam in praifatum G. ac ejus complices pro-

mulgatam faciatis appellatione postpositausque ad

sati-factionem condignam firmiter observari, con-

tradictores quoslibet autrebelles, sive monaclii vel

clerici fuerint, sive laici, por censuram ecclcsiasti-

cam sublatocujuslibetcontradictionis et appellatio-

CXLVI.

EPISCOPO CREM0NEN8I.

De neyotio Bernardi primi el sociorum.

(Signiae, Kal. Augusti.)

(98) Si cacci et claudi ac debiles ad nuptias filii

suinmi Palris intrare non solum invitandi sunt,

6ed etiam compellendi, multo forlius illi qui ad

illas properant per seipsos, repellendi non sunt ul-

latenus ab eidem. Haec utique attendentes, cum
olim dilectus lilcus Bernardus primus et socii ejus,

qui superhaeresiscriminc fuerant infamati, a.l raa-

gisterium sacrosancta? Romana. Ecclesiaeconfugis-

sent, proponentes se fore paratos nostrae corre-

ctionis disciplinam recipere humiliter ac devotc,
nisobstaculocompescendo. Et quoniam audivimus

fl(j eru eorura examinavimus diligenter, ac demum
nrnof;»! n m finn fViHiirri mnllpc cihi nr>pnnigc pnnrrrr>_ ". .. • • ... .. ._*praefatum Gaufridum multas sibi pccunias congre-

gasse,volumus nihilominuset mandamusquatenus

ad resignalionem earum per distractionem eccle-

siasticam appella'ioneremolacompellatis eumdem,
facientes ipsas pecunias in solutionem debilorum

converti vel in aliam utilitatem mnnasterii mrmo-
rati. Eos vero quos excoinmunicatos constiterit

temere celebrasse divina pcena canonica percellatis.

Testes autem qui fuerinl nominati, etc. xisque sub-

traxerint, per censuram eamdem, appellatione ccs-

sante, cogatis veritati testimonium perhibere. Nul-

lislilteris veritati etjustitioe pra^judicantibus a sede

npostolica impetratis. Quod sinon omnes,etc, duo

vestrun), etc.

Datum Signiae, vi Kal. Julii, pontilicatus nostri

anno decimo quinto.

CXLV.
ASTORICBNSI EPISCOPO ET PALENTINENSI EI.BCTO.

Ut yartibus assigneni terminum compctenlcm.

(Signiae, n Kal. Augusti.)

Cum decisas in nostra praesentia qua?stiones pati

non valeant recidivam, quae interdum gravius liti-

gantes affligit, discietioni veslrae pcr apostolica

scripta mandamusquatenusvenerabili fratri nostro

nensi episcopo ct dilecto lilio abbati Sancli

Facundi Lcgionensis dicto, quorum causam super

investigavimus perspicaciterpropositum eorum ; et

sic ordinatis prudenterquae super iis vidimus ordi-

nanda, utrumque lecimus apostolicis litteris com-

prehendi, ut essent illis in testimonium, ne quis

eoscalumniaretur decaetero sine causa snb protec-

tione beati Pctri et nostra suscipientes eosdem in

fide catholicaet devotione apostolica persistentes.

Cum igitur membra capiti et partes debeant con-

gruere suo toti, fraternitatem tuam monemus et

exhortamur altentius, per apostolica tibi scripta

mandantes quatenus habens eos propensius com-

mendatos, ipsis tanquam viris fidelibus ct vero

catholicis impendas consilium et auxilium et favo-

rem secundum pra.scriptam formam in domo Do-

mini ambulantibus cum consensu.

Uatum Signiae, Kal. Augusti, pontificalus nostri

anno quinto decimo.

CXLVII.

UNIVERSIS ADBATIDUS 1N GENERALI < 1STEI.C1EN8I

CAP1TUL0 C0NSTITUTI8-

De libra prstdicationc verbi Dci in Prutiia.

(Signia>, iv Idii6 Augusti.)

(89) Dileoti tilii Christianus, Philippus aceorum

socii vestri ordinis fratres adverlentes eos appcllari

beatosqui seminant super aquas, et eos qui fru-

mentumabsconduntin propriismaledici.et facienlo

(98) Videsupra epist. 137. (99) Vide lib. xm, epist. 128.
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illo qui ubi vult spirat, ct nemo scit unde veniat A.

aut quovadat, olim de nostra licentia incoeperunt

seminare in partibus Prussiffi verbum Dei.ut eundo

et flendo mittentesseminasua,demumpossent cura

exsultatioue venire portantes manipulos suos,con-

(isi quod ille qui venitsalvum faeere quod perierat,

in inferiores partes terrae descendens ut hominem

a 1 regna coelestia revocaret, qui onini creatur^e

suum jussit Evangelium prasdicari, sicut per pro-

phetam promiserat.in virtute multa evangelizinti-

bus daret verbum,et ora in portis filiae Sion laudan-

tium adimpleret. Benedictus autem Deus.qui spe-

rantesinsuamisericordia non relinquens,speciosos

fecit pedes evangelizantium pacem.evangelizantium

bona, et expandens manus suas ad populum non

credentem, non solum usque in Idumaeam, verum „

etiamusquoin Prussiamsuumcalceamentuuiexten-

dit, dansgratiam fratribus memoratis ut sint mi-

nistri Christi Jesu m gentibus,sanctilicantes Evan-

gelium Dei.ut fiat oblatio gentium accepta et san-

ctilicatain Spintu sancto. Sicut enim comperimus

veridica relatione multorum, Dominus eisdem fra-

tribus aperuitostium;ita ul perministerium eorum-

dem intelligentibusqui non audierant et videntibus

quibus non fuerat nuntialum,multi ad agnitionem

pervenerint veritatis. Licet autem eorum opera de

ipsis perhibeant testimonium.quia taruec vos eos,

sicut accepimus,acephalos reputalis,quidam vestri

ordinis Iratres in illis partibus constituti eisdem in

hospitiis et aliis debita buiuanitalis solatia non

impendunt, quinimo adeoverbisexasperatis eosdem

ut propler increpationes vestras multiplices non- G

nulh eorum dicantur ab illis partibus abscessisse.

Volentes igitur juxta pastoralisotficii debitum eam
in iis adhibere cautelam ut nee sub specie praedi-

cantium valeant subintrare girovagi aut fidei sub-

versores.nec propter suspicionem hujusmodi Evan-

gelio Dei offendiculum prsbeatur, venerabili fratri

nostro Gnesnensi archiepiscopo, de cujus discre-

tione flduciam gerimus pleniorem, nostris damus
litteris in mandatis ut non subito credens omni spi-

rilui, sed probans spiritu si ex Deo sunt, eos quos

noverit esse idoneos ad prsdicandum gentibusver-

bum Dei el ad id studio verae charitatis inductos,

vobis et vestri ordinis fratribus aliisque fidelibus

Christi constitutis per Pomeraniam et Poloniam

recommendet et suarum muniai testimonio lit.tera- rj

rum. Quocirca universitati vestrae psr apostolica

scripta mandamus quatenus eos quos prafatus ar-

chiepiscopus vobis per litteras suas duxerit com-

mendandos non impediatis ullatenus vel ab aliis

ordinis vsstri fratribus permittatisaliquatenus im-

pediri quominus in Evangelii praadicatione proce-

dant, ut, bajulaalibus ipsis, currat velociter sermo

ejusqui emittit eloqaium suumterrae.

DatumSigniae,iv IdusAugusti,pontificatus nostri

anno decimo quinto.

In eumdem fere modum scriptum est super hoc

monachis Cisterciensis ordinis per Poloniam et Po-
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meraniam constitutis. Scriptmn est super hoc Gnes-

nensi archiepiscopo.

CXLVIII.

N0B1LIBUS VIIUS DUCIBUS P0LONI* ET POMEIUNI.E.

De earem re.

(Signisa, Idibus Augusti.)

Licet,teste Apostolo.impossibile sit Deo sinefide

plaeere,ad placendum tamen ei fidessolanon sulli-

cit, sed charitas est praecipue necessaria : de qua

idem testatur Apostolus,quod si qui linguis horni-

num et angelorum loquatur,etsi habeat,omnem li-

dem ita ut montes transferat, et in cibos pau-

perum omnes suas distribuat facultates , cha-

ritatem autem non habeat, ei penitus nihil pro-

sit. Cnm autem haec exercenda sit sollicite circa

omnes, utpote mandatum Domini latum nimis,

quod etiam ad inimicos extenditur,circa eos tamen

qui nuper relicto gentilitatis errore ad cognitionem

veritatis, quae Christus est, pervenerunt, eo debet

propensiusexerceri quofacilius retro aspicerent in-

humane traclati. Hoc utique quidam vestrum, si-

cut accepimus, minime.attendentes, et qusrentes

quaB sua sunt non qus Christi, quam cito intelli-

gunt aliquos e genlilibus per Prussiam constitutis

novse regenerationis gratiam suscepisse, statim

oneribus eos servilibus aggravant etvenientes ad

Christianae fidei libertatem deterioris conditionis

efficiunt quam essentdum subjugo servitutispris-

tinas permanserunt.per hocmultorum impedientes

salutem qui fuerant credituri,ettemporalecommo-

durn angelorum gaudiis prsferentes, qui super

penitentiam agentibus gloriantur. Ideoque univer-

sitatem vestram monendo rogamuset exhortamur

in Domino, per apostolica vobis seripta mandantes

quatenus intuitu ejus qui venit salvum facerequod

perierat et dare animam suam redemptionem pro

mullis, hujusmodi novellaj plantat^onis filios non

gravetis, sed agatis tanto clementius cum eisdem

quanto memoriapristinae conversationis infirmi fa-

cilius in antiquum relaberentur errorem, cum ve-

teres utres vix novum vinum contineant juxta evan-

gelicam veritatem. Nos enim venerabili fratri no-

stro H.Gnesnensi archiepiscopo nostris damus lit-

teris in mandatis ut talesfoveat propensius propte?

Deum, et defendat eosdem a molestiis indebitis et

pressuris, oppressores eorum indebitos mouitione

praemissa per censuram ecclesiasticam sublato ap-

pellationis impedimento compescens.

Datum Signia?, Idus Augusti, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

Scriptum est super hoc archiepiscopo Gnesnensi.

CXLIX.

CAMERACENSI FPISCOPO.

De decimis Ecclesix constituendis.

(Signis, xiv Kal. Septembris.)

Significavit uobis N.milesquod ad sublevandam

inopiam capellamarum de Gellen et Bialluel eccle-

siarum, quas multapaupertate gravantur.quasdam

eis decimas conferre desiderat, si ad hoc favor
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apostolicae benignitatis accedal. Volentes itaque A
sic ecclesiis praeriictis adesse quod in suo jurc alii

deesse minime videamur,fralernitati tuse per apo-

ttolicascriplamandamusquatenuseumdemmilitera

ut illi Ecclesiae reddat decimas cui debentur, dili-

genter inducas. Quod si ad hoc induci non poterit,

et tales decimae sunt quae juxtaconsuetudinem re-

gionis in feudum |ierpetuum a laicis detinentur,

confcrendi eas ipsis capellaniis tribuas facultatem.

Datum Signiae, xiv Kalend.Septembris,pontifica-

tus nostri anno decimu quintc.

CL.
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CI.I

PRiEPOSlTO SANCTI LAUR-ENTll LAUDENSIS ET J. ET A.

CANONICIS DE CAVENNACUO DIOECESIS LATDE.NSIS.

II excommunicationii sentenlix mandenlur.
exsecutivni.

(Signiae, xn Kal. Septcmbris.)

Dilectus Clius magister Ambrosius de Canturio

diaconus plebis de Gallian. constitutus in prae-

sentia dilecti filii noslri Angeli Sancti Adriani

diaconi cardinalis
, quem sibi dedimus audi-

torem, proposuit coram ipso quod cum ad man-
datum sedis apostolicae per venerabilera fratrem

nostruro Hierosolymitanum patriarcham, tunc epi-

scopum Vercellensem,de canonicatu ecclesiae San-

cti Vi.icentiide Gallian.Mediolanensis dicecesis fue-

D rit investitus, et idem patriarcha praeposito et fra-

tribus ejusdem ecclesiae mandaverit ut dicto A.

quantum uni de residentibus ibidem decommuni-

bus proventibus assignarent, ac ipsi per eurodem,

pro eo quod ejus parere raandato conlumaciter re-

ousabant,fuissent ab officio beneficioque suspensi,

etexcommunicationisdemum vinculo innodati.licet

postmodum investituram ejusdecu ralam asseruerint

se habere, partem tamenei debitam subtraxerunt:

quibus cum postmodum per venerabilem fralrem

nostrum Laudensem episcopum et conjudiees suos

delegatos a nobis sententialiter fuisset injunctum

ut eidc-m tantum de proventibus ecclesiae praefatae

conferrent quantum perciperet unus cxaliis in ea-

dem ipsi, ut eum fatigarent laboribus et expensis.

EPISCOPO ET DECANO ET CANTOBI ATREBATENSIBUS.

Causx cognilionem ad eos remittil.

(Signiae, xvn Kal. Septembris.)

Cum causam quae inter B.viduam et Lambertum

laicum Morinensis dicecesis super dotalitio ipsius

viduae vertitur dileclis filiis Ph. G. etG. canonicis

Morinensibus olim duxerimus comraittendam, ac

ipsi receptis testibus et attestationibus publicatis,

disputationes hinc inde propositas audivissent,

tandem, sicut ex relatione comperimus judicum

eorumdem,tam ab episcopoMorinensiquam a pra:-

falo Lamberto ne ipsi adsentiendum procederent

exstitit appellatum.eo quod cum res quae ducebatur

injudicium esset feudalis, et ad jurisdictionem

spectaret episcopi, non ecclesiastico jure, sed po-

tius saoculari, ejus forum praedicta vidua declinare

non poterat, cum esset paratus eidem justitiae pleni-

tudinem exhibere. Dicti quoque judices appellatio- C ad sedem apostolicam appcllarunt.dicentes se nihil

nibus deferentes.causamcum utriusque partisaite-

slationibus et allegationibus suissigillis inclusisad

nostram praesentiam remiserunt. Verum quia pcr

relationes judicum, attestationes et allegatioces

partium, et alia per nuntium viduae memoratae co-

ram dilecto filio nostro Angelo Sancti Adriani dia-

cono cardinale sibi a nobis auditore concesso pro-

posita, quae idcra cardinalis in praesentia nostra

fideliter retulit, nequivimus plene de causae meri-

tis instrui. cum causarum merita partium asser-

tior.e pandantur, et pro neutra p^rte comparucrit

aliquis procurator multaque fortassis in partibus

ipsis sunt nota quae nobis sunt prorsus incognita,

discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus

daturos eidem nisi continue in Ecclesia resideret,

ex eo sub specie justae causae materiam malignandi

sumentes quod ibidem ei mora periculosa nimis

existit ocoasione bannicujusdam,cui eura Mediola-

nenses consules subjecerunt. Propter quod idem

ad sedem apostolicam ilerato laborans, ad dilectos

filios abbatem de Capite lacus et collegam suum
nostras litteras reportavit. Qui secundum tenorern

litterarum ipsarum praeposito etcapitulopraenotatis

senlentialiter injunxerunt ut ipsi Ambrosio quan-

tum uni ex residentibus assignarent de communi-

bus proventibus ecclesiae saepefatae.ubicunque ma-

ncret, donec praedicta necessitate cessante tule re-

sidere valerct ibidera.et nihilominus de subtractis

quatenus partibus convocatis, non obstantibus ap- jj
satisfaeercnl competenter:in quos,quia roandutum

pellationibuspraenolatis, quia etsi resde qua agitur

dicatur esse feudalis, de ipsa tamen non lanquam

feudali, sed dotali, tractatur attestationibus etalle-

gationibusquassubbullanostratransmittimusvobis

inclusas etaliisrationibusutriusque partisinspectis

causam ipsam appellatione remota fincdebito ter-

minetis, facientes quod decreveritis perccnsuram

ecclesiasticam lirmiter observari. Tesles autera, etc.

subtraxerint.percensurameamdem cessante appel-

lationc, etc. usque pcrhibere, quod si non omnes,

etc, tu ea frater cpicope, cum corum altero, etc.

Datum Sijjni.-e, xvin Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

eorum surdisauribuspertransibani.judices.excom-

municationis sententiam promulgarunt, sicut per

instrumcnta coram auditore memorato exhibita li-

quido edocebat. Unde idera Ambrosius nobis hu-

roilitersupplicavitut (inem suislabonbusimponcn-

tes, ipsas sententias dignaremur apostolico muni-

mine roborare. Nosaulem audilis iis et aliis qua;

idem cardinalis fidcliter retulitcoram nobis, com-

municato fratrum nostrorum concilio, pra?dictai

sententias conlirmantes.discretioni vestrae per apo-

slolica scripta praecipiendo mandamus quatenua

ipsaslaciatissublatoappcllationisobstaculofirmiter

observaii. Quod si praepositus et clerici supradicti
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contraireprrcsumpserinl.ipsosauctoritatenostraper A. possessione praefutae parochiae vestram Ecclesiam

ulterius mulestarel
;
prossertiin cum nomiue prafatoa

basilicoo, in qua solus Komanus pontifex celebrat

missarum solemnia, et intra suum palatium cst

constructa, parochiam vendicare non possent, nec

etiam nomine inferioris ecclesioe, quam ipsi de

quadam crypta vel stabulo in oratoriun a non longo

tempore converterunt. Nos autem auditis iis et aliis

quae idem cardinalis lideliter retulit coruin nobis,

8t habito fratrum nostrorum concilio, ceconomum

vestrum nomine Lateranensis Ecclesiae ab impeti-

tione pr;edicta,quam contra vos oeconomus praafata:

basilicaa movit, decrevimus absolvendum. Nulli

ergo, etc, diffinilionis, etc, usque incursurum.

Datum Signiae.ldibus Augusti,pontilicatus nostri

n anno decimo quinto.

CLIII.

MAGISTRO MAXIMO NOTARIO NOSTRO.

Ut possit absolvere excommunicatos.

(Signiae, xn Kal. Septembris.)

Nonnisi testimonio laudabilis famas nostis vel ex-

perimento vitaecommendabilisapprobatisconsuevit

sedes apostolioa commiltere vices suas in iis quao

sibi specialiter reservavit. Cum igitur prudentiam

tuam oflicii exsecutionefideli et longaconversalione

simus experti, volentes per te obviare periculis

quoe incidentibus in canonem sententiaeprotnulgabd

necessitas posset inferre, de gratia speciali aucto-

ritate tibi praesentium indulgemus utillis quo pro

injectione manuum violenta inveneris vinculo ex-

communicationis astrictos in partibus Romania;

subtractionenibeneficiorumuppelle.tioneremotapa-

rere sententiae compellatis. Nullis litteris harum

expressa mentione non habila obsistentibus.si quse

apparuerint a sede apostolica impelraloe. Quod si

non omnes,etc, duo vestrum, etc.

Datum Signiae, xn Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CLII.

PRIORI ET CONVENTM LATERANENSI.

De limitibus Ecclesix Laterancnsis.

(Signiae, idibus Augusli.)

Corara dilecto filio Petro tituli Sunctae Coeoiliae

presbytero cardinale.quem vobis et clericisbasilicae

Sancti Laurentii de Palatio dedimus auditorem,

ccconomus ejusdem basilicae peliit vos arceri ab in-

quietatione quam dictis clericis circa spiritualium

administrationem insua parochia praesumebatis in-

ferre, ab arcu videlicet Sancti Danielis usque ad

domum Joannis Matii citra et extra formam ex

utraque parte viae, et a scala episcopi Albanensis

usque ad domum Joannis et Mutina, et a domo

Jordanis Petri Leonis usque ad hospitale Sanctae

Mariacin Spaczolaria tam ex una quam ex altera

parte viae
;
qui.ut de jure posset basilicae supradi-

ctos docere,decem testes induxit,per quos ostendit

clericos Sancti Laurentii habitantibus infra prae-

dictos terminos spiritualia ministrasse. Ad haec

ceconomus vester respondit quod cum praefata pa-

rochia juris esset Lateranensis Ecclesiae, prout per

privilegium felicis memoriae Calixti papas praede-

cessoris nostri continens fines parochiae vestrae pro- C auctoritate sedis apostolicae juxta formam Ecclesias

babat.et alongissimo tempore Lateranensis Eccle-

sia eamdem pnrochiam possederit sine lite, vos

possessioni ligitimae incumbentes non videbamioi

aliquos indebite molestare, cum non intelligatur

injuriam facere qui utitur jure suo ;et ad proban-

dum usum longissiroum et praesentem testes indu-

xit,per quos sufficienter edocuit Lateranensem

Eeclesiamaquadraginta sex annis usque ad tempus

motae litis et post exercuisse jura spiritualia in

parochia saepedicta. Dicebat etiam quod si medio

tempore infra fines praedictos pars altera prassum-

psisset aliqua parochialia exercere, cum nihil de

proprietale doceret, et ex parte ve3tra longissima

et continua possessio probaretur,et duo in solidum

beneficium absolutionis impendas ; nisi excessus

eorum fuerintadeo difficiles et enormes ut merito

sunt ad sedem apostolicam destinandi.

Datum Signias, xn Kal.Septemb.,pontiiicatus no-

stri anno quinto decimo.

CLIV.

UNIVERSO CLERO CONSTANTINOPOLITANO.

Ut pareant notario legato apostolico.

(Signiae, xi Kal. Septembris.)

(100) Etsi dilectum filium magistrum maximum
notarium nostrum pro negotio patriarchalis spe-

cialiter destinemus,volentes tamenut in vobis fru-

ctum faciatgeneralem, qui nunc et patriarcha pa-

riter et legato caretis, vices nostras ei duximus

eamdem rem simul et eodem modo possidere non D committendas ut quandiu apud vos pro illo speciali

possint.convincebanturadversariiprsedietaelanculo

usurpasse. Contra tenorem vero cujusdam scripti

sub nomine bonse memoriae Alcxandri praedecesso-

ris nostri coram eodem cardinali a parte adversa

exhibita respondebat quod non erat authenticum,

cum nec esset bulla monitum.et haberetur meritoin

Btylo suspectum. Verum cum EcclesiaLateranensis

inveniretur in possessione parochiae supradictas, et

actore non probanle, reus, etsi nihil praestiterit,

debeat obtinere, cum instantia postulabat parti

advers* imponi silentium et compesci ne super

(100) Vide lib. xvi, epist. 112.

negotio moram eum facere oportuerit, necessitati-

bus et utilitatibus vestris studeat providere. Quo-

circa universitati vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus super iis ad ipsum recursum

habentes, rectis ipsius dispositionibus obedire ca-

retis,quas ratas haberi volumus etjubemus. Unde

sententias quasrationabihter tulerit in rebellesus-

que ad satisfactionem condignam praecipimus in-

violabiliter observari.

Datum Signise, xi Kal. Septemb. pontificatus no-

stri anno decimo quinto.
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CLV.

ILLU-TRI CONSTANTINOPOLITANO IMPERATORI.

/.. commendat eumdem nolarium.

fSigniav xi Kal. Septembris.)

Licet secundum Apostolum inslantia nostra sit

omnium t-.ccle.iarum sollicitudo continua, ad illas

tiiLi.en Ecelesias praecipue debcmus aciem nostrae

provisionis extendere quae viciniores sunt aposto-

licaesedi, etsi non loco, privilegio dignitatis. Sane

cum EcclesiaConstantinopolitanasecundum locum

obtineat post Romanam, ejus provisioni libenter

inLendimus, ut non sit acura remolior cum sit

vicinior dignitate. Unde ipsius negolium tam super

electione quam postulatione cclebrata de novo

personae non duximus committendum ignotae ; sedr
.. . . , .

,
. r> 'us- Matthaus quidem luit nalione Judaeu., ct

a nobis unltimus hominem longa conversatione no- U „ 1: _•__._ _, _____ ______ n.«__-:_- :_

tumetotficii sui fideli exseculione probatum, ma

A rugitu.sic DeusPaler Filium suum.qui leode tnbu
Juda esse describitur,de cujus resurreclione princi-

paliter tractat Marcus,divinitatis suae potentia post

triduum amortuis Euscitavit. Und. in die resurre-

ctionis Dominicae ipsius Evangeliun) antonomastice

in Ecclesia recitatur. Lucas auk-m luil natione

Antiochenus : qui propterea in vituli figura descri-

bitur,in quo sacerdotalis hoslia designatur
;
quo-

niama sacerdotio inchoans Evungelium, de immo-
latione traclavit praecipue summi sacerdotis et veri,

qui est bostia salutaris, vitulus videlicet saginatus,

quem pater jussit occidi pro filio prodigo redeunle.

Unde bcne per ipsum Antiochena EccIcsik dcsigna-

tur,in qua prinium aposiolorum princeps in summi
sacerdotii calhedram a fidelibus cxstitit sublima-

gislrum videlicet Maximum notarium nostrum,no-

bin ac fratribus nostris merito suffi probitatis et

tidei charum admodum et accepturo : in quo et ho-

nori tuo prospeximus.et utilitati providemus Eccle-

siae memorata. : quem etiam quanto chariorem ha-

bemus, tanto attenlius tuae magnificentiae com-
mendamus, rogantes quatenus sic eum ob reveren-

tiam apostolicae sedis etnostramhabeascommcnda-
tum quod in ipso luae serenitatis affectum, quem
probaris ad nos gerere,sentiamus,adhibens ei fidem

super iis quae a nobis accepit tua. imperiali pru-

dentiae proponeuda.

Datum Signiae, xi Kal. Scptembris, pontificatus

nostri anno decimo quinto.
I

CLVI.

MAGISTRO MAXIMO NOTARIO NOSTRO.

Deeleclione patriarchx Constantinopolilani.

(Signia, xv K;il. Septembris.)

(101) Scriptum est in Apocalypsi Joannis quod in

i sediset in circuitu sedi? erant quatuorani-

malia plena oculis ante et retro.Primum animal si-

mile leoni,secundum animal simile vitulo, terlium

animal habcns faciem quasi hominis,ct quartum
ar.irnal simile aquilae volanli ; et qualuoranirjialia

singula eorum alas sonas habebant. Scdes ista llo-

mana Ecclesia intelligitur, quae usitato vocabulo

sedes aposlolica nuncupalur, utique sedes ngni,

Evangelium primus descripsit euam Hebraice in

Judaea , etob boc per hominis speciem desigr.alur,

quod abincarnationeChrisii.uuminchoan^Evunge-

lium, principaliter humanam ejus nalivitalem

ostendit,quam ipse Chiistus de Judaeis ct in Judaea

pro nobis assumens, Hierosolymitanam Eccltsiam

metropolim Judaeorum sua humana praesenliacon-

serravit, de qua dictum luerat per Piophelam :

Homo faclus est in ca, ct ipsc fundavit catn Attisti-

mus(Psal. lxxxvi). Joanncs veroAeianam lundavit

Ecclesiam, et Apocalypnm seplcm Ecclesiis qu*
sunt in Asia ipse descripsit : quibus et c;i teris

Graecorum Ecclesiis Constantinopolitana tandem

praelerri meruit et praeponi per aquilam merito

designata
;
quia, sicut aquila volatu omnes aves

cxcellit,et oculorum ejus intuitum solis radius non

offend it.sic Joannes tribus aliis animalibus in terra

relictis, supra ccolos ccelorum ascendens, veram

lucem oculis irreverberalis aspexit, et a divina

Verbi Nativitate suum Evangelium inchoavit : qui

licetenteruniversosevangelislas fuerit ultimustem-

pore, praecipuus tamen exslilit dignitate
;
quoniam

in ccena supra pectus Christi recumbcns, fluenta

doctrinae de ipso sacri Dominici pectoris fonte po-

tavit. Sic Constantinopolilana Ecclesia licet poste-

rinr lcmpore, postmodum propler honoriticenliam

piisssimi Constantii.i prjelala est aliis dignitate
;

sicque facti suntprimi novis8imi,etnoviBsimiprimi.

Ut merito ipsi dicatur : Nullw jilix congrcgavcrunt

divilias, scil lv. sola supcrgrcssa csuttiversas (Prov.

sedcs viventis in saeeulasa._ulorum ; inroediocujus I) xxxi), ad cujus Ecclesiae rrpimen talis est pontifex

quasi filiae in gremio residcnt et in rircuitu astant

famulae in obscquio quatuor patriarchales

Ecclesiae,Alexandrina, Ar.tiochena, Jerosolymitana

et Constantinopolitana, quoe per illa qualuor ani-

maliadesignantur.Marcum enim Alcxandrinam fun-

davit ct rexit Ecclesiaro, qui sccundum visionem

Y.Y.' chielis accipitur pcr Iconcm, co quod Evange-
lium inceperit a rugitu dicendo : Vox clamanlis in

o [Marc, i),rt quia qupmadraodum leo catu-

lum suum post diem tertium suo asserilur excitare

assumcndus qui ad similiiudinem illorum qualuor

animalium antc et retro plenus sit oculis, ut pleno

lumineveteris et novi teslamenti mysteria conlem-

platur.per cir cricntiam videns praeterita,ct lutura

praevidens per cautelum. Debet etium babere sez

alas, scilicet sex legum notitiam, naturalis Mosai-

cae et propheticae, evangelicae, apostolica? et cano-

nir.T : quibus perfeclolibramineinterccrlum volans

et lerram, de terris ad ccelestiact de temporalibus

transvolet ad aelcrna. Sanc ad hanc Erclesiam duo

.101, Vide lib. xiv, epist. 97, etlib. xvi.epist. 112, et Cetta Innocent III, cap. 102.
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quaedam animalia sutit vocata, utinam plena oculis A
et alas habeniia, videlicet venerabilis frater noster

Heracliensis archiepiscopus et dilectus lilius pleba-

nus Sancti Pauli de Venetiis, sicut per procuratores

tam postulantiumarchiepiscopum quameligentium

plebanum fuit propositum coram nobis, proposue-

runtsiquidem procuratoreselectorum plebaniquod

cum, Ecclesia Conslantinopolilana vujanle, cano-

nici Ph. decanum suum sibi elegerint in pastorem,

el nos cassaverimus eleotionem eamdem, quiaqui-

busdamexclusis qui adesse debuerant exstitit cele-

brata, ne diu gregi fidelium deesset cura pastoris,

tam canonici quam qmdam alii qui se in electiono

Constantinopolitani patriarchae jus babere dicebant

ut de electione tractarent, adinvicera convenerunt.

Cumque septem personoe pro septem praepositis se n
offerrent, et quidam alii pro caoteris praelalis se

tractatui eleclionis ingererent, post mullaui concer-

tationem tam illas septem personas quam duas alias

ad universitatis instantiam. quae tamen duas tan-

tum voces baberent, salvo in omnibus jure suo,

tam in praesenti quam in luturo, pro bono con-

cordiae receperunt.

Sed factum est quod humani generis inimico, qui

unitatem Ecclesiae soindere nititur, superseminante

zizaniamessi Dominicae, in duaspartessunt vota di-

visa,novem de canonicisetnovemaliispraenominatis

personispostulantibusarchiepiscopummemoratum

et quindecim canonicis et praeposito sanctorum

apostolorum plebanum eligentibus supradictum :

cujus electioni cantor, qui pro utilitate absens erat p
Ecclesiaj, et ante tractatum electionis per litteras

suas concensum expresserat de plebano, si aliis

complaceret, et oclo alii canonici, qui electionis

tempore non fuere praesentes, suutr praestiterecon-

sensum ; et sic in plcbanum prasdictum vota viginti

quatuor canonicorum et unius praepositi convene-

runt. Dicebant ergo postulantium numerum esse

minorem, cum decem et octo tantum archiepisco-

pum postularent : dequibus quos lam eorum, quos

cum praefata protestatione sui juris admiserant,

excludere nitebantur, duos videlicet de Blakerna el

Buccaleone praepositos
;
quia cuio per exemptionis

privilegium a sede apostolica impetratum se sub-

traxerint oneri, tacite renuntiasse videbantur ho-

nori, ut ad electionem non pertinerent illius cui

electo nullatonus subjacerent. Alii quatuor non "

erant praepositi, sed aliarum Ecclesiarum clerici,

qui se tractatui electionis suorum praepositorum

nomine ingerebant, quia eorum domini adeo erant

absentes quod ad tractatum electionis vocari com-
mode nec poterant, nec debebant

;
quoniam si

abaentes possent per procuratores adesse, vix jura

devolverentur absentium ad praesentes, cum raro

contingeret quod per se vel per alios interesse non
possent. Septimus autem qui praesens exstiterat,

jam electus et confirmatus in archiepiscopum Ver-

ricensem,et translatus ad suam Ecclesiam posses-

sionem ejusdem adeptus fuerat corporalem.Et licet

universitas clericorum quatuor prius pro se postu-

laret admitti, [quia tamen pars canonicorum tot

nolcbut adinittero, ne numerus aliorum nimis ex-

cresceret, ita tandem pro bono pacis exstitit ordi-

natum, ut duo tantum admitteretur ex illis cum
protestatione pra^dicta : etideo eligentcs asserebant

illos duos tanlum voees et non caelerorum haberc,

maximc cum trigintapraepositurae fuerint ad septi ni

redactae, quae tamen nondum fuerunt auctoritute

suijudicis approbatae.Conventualesautem occlesias

ultra quinquevel scx tunc temporis esse negubant,

et si plures fuissent, terapore tamcn elcctionisprns-

dicta; prailatos earum dicebant non luisse pras-

sentes.

De malo deniquezelo intendebantarguere postu-

lantes, eo quod, ut proponebant, illitteratum et

impudicum ex certa scienlia postularant : cu jus in-

continentiam dicebant perfilium in monachatugeni-

tum paternae libidinis testem posse probari. Eurn-

dem etiam archiepiscopum de ambitione notabant,

eo quod in vijiilia nativitatis Dominicae se suae

subtraxit Ecclesia?, ut esset in urbe regia, ubi tunc

erat postulatio celebranda, etpassusestcum hymno

Te Deum luuiamus se in sede locari inqua pro festis

diebus residere consueverat pntriarcha. Qui etiam

auctoritate propria b^na patriarchatus post mor-

tem patriarcbae distribuens, ejusdem sigilloviolen-

ter arrepto de scrinio camerarii, litteras quasdam

quibusilludimpressit misitRavennam.etquamdam

pecuniae summam ibi depositam auctoritate litlera-

rum illarum sibifecit afferri.eamdemque distribuit

pro suae voluntatis arbitrio in Ecclesiae Constanti-

nopolitanae praejudicium et gravamen : quod totum

et alia in capitula fuere proposila cum quidam de

ipso postulando tractarent. Unde petebant ut cum

pars postulantium archiepiscopum esset numero

minor, inferior zelo, et a 6uo jure ceciderit postu-

lando scienter indignum, electionem confirmare

factam de dicto plebano cunonice dignaremur;

maxime cum ipsi usi fuerintjure communi perso-

nam eligibilem eligendo.quo ordinarii juris existit,

et alii juris communis contempto beneficio, ad

extraordinarium auxilium transvolarint. Ad h;ec

procuratores partis alteriusresponderuntquod uni-

versi prajlati conventualium ecclesiarum apud Con-

stantinopolimexistentiumper nostram constitutio-

nem in eleetione Constantinopolitani patriarchae

jus habent. Unde universitas praelatorum, de qua

in eadem constitulione cavetur expresse, restringi,

non debet ad septem, cum ratione suae dignitatis in

hoc bene fuerit Ecclesiae memorata? provisum ; tum

ut sanior haberetur super electione tractitus, cum

integrum sit judiciumplurimorum sententiisconlir-

matum; tum etiam ut per numerum praelatorum

illis posset occurri qui Dei sanctuarium jare vole-

bant haereditario possidere. Addebunt etiam quod

praefataeconstitutionis beneficium duo exempti prae-

positis per exemptionisprivilegium nullatenus ami-

serunt, cum ea quae in favorem alicujus introducta
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sunt, in ejus laesionem non debant redundare, ct A seripturis et in scripturis habentem ; nihilominus

per privilegia pontificum Romanorum addi, non

subtrabi, consueverit illis quibus specialiter indul-

genter, propter praedictam maxime rationem, ut

illis obsisterent prudenter qui Domini sancluarium

moliuntur iri jus ha:reditarium usurpare.

Unde iidem excludi non poterant nec debebant,

ea ctiam ratione quod soptem noniine seplem prae-

positorum t-t duo vice ac nomine viginti trium prae-

latorum pro ipsa universitate fuerint a canonicis ad

tractatum electionis admissi. Et sic cuminpostu-
latum vota septem praepositorum et deccm et octo

praelatorum praesenliuro et aliorum scx abscnlium

quorum procuratores crant in civitate pr;cscntes,

consensu mediante illorum duorum concurrerint,

alleganles quod etsi quaedam conveutuales ecclesiae

tunc vacarent, aut forsan propter pauperiem non

haberent numerum clericorum ipsum capitulum,

autetiam unusquivicem capituli retineret, ad ele-

ctionem pro praelato deberet admitii, cum in tali-

bus saepe capitulum vicem consueverit supplere

proelati, et nomen ac jus universitatis multoties

devolvatur ad unum et retineatur in uno.

De malo nihilominus zelo arguebanlur electores

plebani eo quod hominem clegerant quemelectionis

tempore^credebant in minoribusordinibusconstitu-

tum.asserentes quod in vigilia NativitatisDominicae

alterapars apud Constantinopolim consenserat in

plebanum, qui se paulo ante apud Venetias fecerat

propartesua ultra duplo majorem numerumallega- n in subdiacomum promoveri (1U2|. E>; quo inlereba

bant ; cum in plebanum quindecim tantumcanonici

et unus praepositus a principio consensissent, nec

aliquid ei juris accreverit in hoc casu per subse-

quentem consensum novcm canonicorum, quiele-

ctionis tempore non fuere praesentes, nec vocari

potuerint comraode nec deberent
;
praesertim cum

octo ex illis tanto tempore fuissent absentes quod
secundum constitutionem patriarchae ac capituli

Constantinopolitanorum pro canonicis nullatenus

haberentur. Auctoritatem etiam introducebant pro

se, cum regulariter majoris auctoritatis praelatus

quam simplex canonicus habeatur. Bonum vero

zelum ea ratione probabant quod Venetum pro vi-

tando scandalo longa conversatione notum, lauda-

bi!i administratione probatum, charum clericis. et

acceptum laicis postularant: in quem asscnsus

principis,suifraganeorum vota.plebisquedesiderium

concurrebant ; nec debebant aliquid sinislrum de

illo praesuraere quera ct excellentia dignitatis et

cominunisreddebatfamapriclarum.Necetiamerant

adversarii audiendi qui promotionis ejus tempore
tacucrunt, nisi foitc aliquid novum proponerent vel

quodpostmodumdidicissent:maximccumobjectam
notam inconlinentiae, fi qua forsitan praeccssisset

in ip30, quod tamen inficiabantur omnino, subsc-

qucns longae conversationis delevisset honcslas.

Proposuerunt etiam quod nisi pars altera se ab in-

juriis temperaret, intendebant quaedam proponcre
tam in personas eligentium quam electi. Ad excusa-

lionem vero cjusdem archiepiscopi superobjectione

tur quodsihoc actum fuerit ex condicto, non po-

terat ambilione carere. Si vero praeordinatum non

exstitit, cum propter locorum distanliam hoc ad

eligentes tam brevi tempore nequiverit pervenisse,

sequitur quod secundumconscientiassuasineligibi-

lem eligebant : vel si error ad excusalionem accusa-

tione non vacuam allegetur, in confessionem negli-

gentia veniet, quae super iia non multum distal a

culpa. Adjiciebant etiam quod magis erit extraordi-

narium consentire in hominem, non solum cxlra

totumpartriarchatum, verumetiam extratotum im-

perium constitutum quam in vicinumetfamiliarem

suffraganeum ejusdem Ecclesiae de cujus pastoris

eleclione traciatur. Personam quoque plcbani de

vehementi ambitione notabani, dicentes quod ipse

per litteras suas quosdam Constanlinopolitanos ca-

nonicosexpresse rogaveratuteum insuum eligerent

patriarcham : quod pars adversa negabat. Tnde
petebant postulatores archiepiscopi saepedicti, ut

cum esset pars altera zelo, auctoritate, ac numero
minor, cassato quod factum fuerat de plebano,

postulationem ipsorum adniittere dignaremur. Ve-

i uni cjuia de iis quoe per asserliones partium in ju-

dicium deducta fueruntnobis non potuit fieri plena

fides, quamvis supcr iisquoe de numero dicta sunt

postulantium perquoddam publicum instrumentum

etlittcras Constantinopolitani vicarii, nec non con-

fessionem procuratoris part's adversae, in judicio

quidem faclam, sed postea revocatam, pars altera

suam intcnlioncm assereret esse lundatam, causam
ambitus proponebant quod idem ex honesta et pro- D ipsam discretioni tuae duximus committendam. per

babili eausa Constantinopolim venerat.et habebat
nccesse frequenter acccdere, tum propter negolia

patriarchalis Ecclesiae, tum etiam propler cxsecu-

tionem ultimae voluntatis patriarchoe defuncti suae

discretioni commissne; qui licet interfuerit vesperis

et matulinisinpatriarchaliEcclesiaobsolemnitalem

dici, in loco lamen decani resedit, ncc aliquid de
patriarchalibus usurpavit. Ipsum etiam litteratum,

etsi non eminenter, competenter tamen esse dice-

bant, sufficientem intelligentiam et eloquentem de

apostolica scripta mandantes quatenus supcr iis et

aliis inquiras, sublato cujuslibet appellationis ob-

staculo, diligentissime veritatem de meritis electi

etpostulali apud Venetias, ubi nati fuerunt et diu-

tius conversati,(K'slii(liisautcmcligenl.iuii] etpostu-

lantiura cl omnihus gcneraliter quae cnusain pos-

sintinstruereapudConstantinopolim,ubihujusmodi

postulatio et electio cclebratae fuerunt; el si par-

tes consenserint, procedas boc modo, ut si consti-

tcrit de mutuo convenisse consensu quod ad cle-

(102) Vide lib. s, epist. 164.
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ctionem palriarchoe septem admitterentur praepo- A.

siti, sive per scipsos, sive per alios, ct duo alii ex

partc universitatis pro ceteris conventualium eccle-

siarum pralatis, totijue tunc temporisconventuales

ecclcsias habuisse pnelatos quod cum septem pra>

positis ct novem canonicis, quos quidem canonicos

constat in postulatione praefati archiepiscopi con-

venisse, duplo majorcm facerent numerum quara

seilccim electores plcbani, tu vice nostra postula-

tionem admittas, nisiprobatumfueritpostulato ali-

quid obviare dc canonicis institutis quod promotio-

nem ipsius debeat impeilire, ac plebani elcctione

cassata, ipsum archiepiscopum absolvas a vinculo

quo IlerncliensiteneturEcclesiae.concedendoipsum

(lonstantinopolitanoe Ecclesiaj in pastorem, et fa-

ciendoipsi per censur.im ecclesiasticam appellutione d

retnota reverentiam et obedientiam debitam exhi-

Leri.

Quod si ad facicudum duplo majorem numerum
simul omnes proedicti minime suffecerunt, sive di-

gnus sive indignus sit postulatus, tu, postulatione

repulsa, electionem plebani auctoritate nostra con-

firmes, dummodo nihil obsistat eidem quod ipsum

tanto prajsulatu reddat indignuni, ad impendendum
sibi reverentiam et obedientiam sibi debitam ac de-

votamquoslibet sibisubjcctos, sinecessefuerit, sub-

lato appcllationis obstaculo canonioa districtione

compellens. Si veronumeruspostulantium inventus

fuerit duplo major, quemadmodum est praedictum

et persona postulata indigna reperta fuerit, tu tam

postulationem quam electionem non ditferas repro- r.

bare : nisi lorsan omnes aut major pars postulan-

tium prnesumptione damnabili postulaverint scien-

ter indignum, ut hac vice merito debeant eligendi

seu postulandi potestale privari ; et in hou quoque

casu electionem confirmes, si de persona idonca

constiterit celebratam. Porro si tam electionem

quam poslulalionem cassari contigerit, aut altera

partium postulante causam ad nos instructam re-

ferri, tu ex parte nostra districte praecipias eanoni-

cis et praslatis ut procuratores idoneos ad aposto-

licam sedem studeant destinare, per quosaut unum
ex istis, si contigerit approbari, aut alium quem
nos eis duxerimusproeferendum,autquem ipsilorte

postulaverint vel elegerint, si eis de benignitate

nostra fuerit postulandi vei eligendi concessa po-

tcslas, in patriarcham recipiant, cum tantam Eccle-

siam nolimus manere diutius pastoris solatio desii-

tutam, et ad boec et alia quoe ipsorum consensum

desiderant, eis vices suas plene committant. Tu
ergo Deum solum habens proa oeulis, cum omni stu-

dio et sccundum praescriptam formam procedas in

negotio memorato nisi forsan apostolicae sedis le-

gatus praevenerit, per quem una tecum ipsum ne-

gotiumexpedirisecundum praescriptam formamvo-
lumus et mandamus.

Datum Signis,xvKalend.Septembr., pontificatus

nostri anno quinlo decimo.

Patrol. CCXVI.

CLVll.

ADBATI ET CONVENTUI MON\STERH SANCTI MICHABLI8

CLUSINt.

Confirmatur qu.rdam wiio.

(Signte, vi Kal. Septembris.)

Ilis quae ad Ecclesiarum ulilitatcm et statum per-

tinere creduntur tanto libentius apostolicum favo-

rem impendimus requisiti quanlo earum sollicitudo

conlinua nobis propensius noscitur imminere. Ea-
propter, dilecti in Tomino filii vestris justis postu-

lationibus grato concurrentes assensu, unionem
monasterii Sancti Solutoris Taurinens is et vestri,

consentientibus venerabili fratre nostro episcopo
et dilectis filiis capitulo Taurinensibus factum, sicu t

sine pravitate provide facta est, et per bonae

memoriae Gerardum electum Novariensem aucto-
ritate nostra exstitit approbata, prout in ipsius

litteria plenius continelur, auctoritale apostolica

confirmamns et praesentis scripti patrocinio com-
munimus. Ad majorem autem evidentiam, rei

gestae litteras prsedieti electi de verbo ad verbum
huic noslroe paginae fecimus adnotari. « In nomine
Domini. Gerardus divina gratia Novariensis electus

omnibus ad quos litterae istae pervenerint in vero

salutari salutem. Divina providentia, quae nec fallit

nec fallitur, humana? conditior.is mobilitaticompa-

tiens, post apostolorum principem inRomanaesedis

cathedra lucernam et speculum summum pontifi-

cem ordinavit, per quem et lapsa reparari et desti-

tuta restitui mercantur. Residentis itaque sanctis-

simi patris Innocenfii III super unione abbatiae San-

cliSoluturis Taurinensis ad Clusinummonasterium
mandatum accepimus in hac forma : Innocentius

« episcopus, servus servorutn Dei dilecto lilio electo

« Novaricnsi salutem et apostolicam benedictionem
ii Ex teuore litterarum venerabilis fratris nostri

« episcopi et dilectorum filiorum capituliTaurinen-

» sium accepimus quod cum olim venerabili fratri

« nostro Mediolanensi archiepiscopo et eidem epi-

« scopo dederimus in mandatis ut reparationi mo-
« stcrii Sancti Solutoris Taurinensis, quod ita in

« temporibus et spiritualibus collapsum fuerat et

ii altritum ut desolatum sine levaminis spejaceret

« intendere prout melius possent et plenius procu-

« rarenl, illud, si ejus aliter reslaurationi providere

« non possent, translaturi in canonicam Ripalten-

« sem, ipsi prudentumplurimumrequisitococsilio,

ii cum canonicam supradictam minus sufficientem

« ad hoc variis impedimentis emergentibus inveni-

« rent, modico tandem monachorum grege qui in

« jam dicto monasterio supererant cum laerymis

« postulante, sub disciplina et regimine Clusinoe

« Ecclesiae, per quam plenarie poterat respirare,

« dictum monasteriuminprafatamClusinamEccle-

« siam, jure Taurinensis 1,'cclesiae, adquampertinet

« nullo medio, et exemptione Clusini monasterii

« per omniaillresis manentibus,memoratus episco-